Agnæ et adversariæ potestates impotenter deprædabantur. Nunc vicissim spoliantur, Christo omnium nostrum Salvatorem nos in ipso congregante per fidem, et adoratores suos illorum potentia et dominatione afflictatos institente, tantamque securitatem afferente ut qui nobis exhibere molestiam conetur, tantum non pupillam suam tangat. Semper enim persecutoribus Ecclesiæ conatus ipsorum in caput reciderunt, et possit super unoquoque dici quod exstat in Psalmis: « Lacum aperuit, et effudit eum, et cadet in foveam quam fecit; convertetur labor ejus in caput ipsius, et in verticem ejus iniurias ipsius descendet¹¹. » Tangel igitur se, inquit, qui animabus in me creditum insidiatur. Hoc igitur per Psalmistam dicit: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari¹². » — « Si enim sumus corpus Christi, et membra de membro¹³ (1), quomodo corpus suum peccatoribus objicerit? aut quomodo membra sua malis cumulari sustinuerit? Imo, quomodo non ultima luant supplicia, qui servis ejus scelerate insidias moluntur?

B VERS. 9. Quia ecce ego in sero manum meam super eos, et eruni prædae his qui servierant eis, et cognoscetis quia Dominus omnipotens misit me.

C XIV. Tetigit enim rectores mundi hujus Christus, manuque intoleranda cruenti draconis capita contrivit¹⁴, deditque nobis « calcare supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici¹⁵. » Et qui erant aliquando formidabiles et atrocissimi, quibusque obviā iri non poterat, facti sunt spolia servis suis. Nos enim qui quondam peccatorum tyrannidem patiebamur, justificati quidem sumus in Christo¹⁶, et jam ad tantam securitatem spiritualem pervenimus, ut omni virtute possimus excellere, et in Christo vitam angelicam probe vivere; deinde charismatis ejus repleri, et accipere potestatem contra spiritus inmundos, et dæmones increpare, 670 substerneute Christo, et ipsum Satanam, virtutesque illius malignas, sub pedibus sanctorum conterente¹⁷. Alia insuper via spoliare victores D licet. Quando enim concitatos animorum nostrorum motus oppugnamus, et mundanas, carnalesque voluptates, et quamvis a ratione aversam, et execranda voluptatem vincere in magnis numeramus, tunc victores vicimus, etiam si nos ipsis fuisse obnoxios videamus. Tunc, tunc ipsa quoque experientia discemus, quod Deus Verbum carnem indutus in hunc mundum a Deo et Patre missus, nec alia de causa post gloriam factus sit, quam ut alligaret quod contritum erat, et confirmaret infirma, et dejecta erigeret, et quod erat debile corru-

¹¹ Psal. viii, 16, 17. ¹² Psal. civ, 15. ¹³ I Cor. xii, 27. ¹⁴ Gen. iii, 15. ¹⁵ Luc. x, 19. ¹⁶ I Cor. vi, 11. ¹⁷ Marc. vi, 7.

(1) In Graeco est ἐκ μέρους, ex parte, ut etiam in Novo Testamento.

boraret, et quod perierat ad salutem restitue-
ret.⁴⁴

VERS. 10-12. *Delectare et gaude, filia Sion, quia
ecce ego venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus.
Et confugient gentes multæ ad Dominum in die
illa, et erunt ei in populum, et habitabunt in medio
tui, et scies quoniam Dominus omnipotens misit me
ad te. Et possidebit Dominus Judam partem suam
super terram sanctam, et eliget adhuc Jerusalem.
romptere Kyrion eðor Iouðar tñr meþda aðtou*

þrofusælðum.

XV. Et hinc cognoscere poteris supremæ latitiae materiam mortalibus futurum Salvatoris in terras adventum. Delectari etenim et latari omnino jussit spiritualem Sion, quæ est Ecclesia Dei viventis⁴⁵, sive ipsa per fidem salvatorum sacrissima multitudo. Promittit autem se venturum, et prorsus cum ipsis futurum. Inquit enim divinus Joannes⁴⁶, In mundo erat, et a creaturis suis non disjungebatur Deus Verbum : sed ipse vitam viventibus impertiebat, et continebat, atque conservabat omnia ut bene essent et viverent ; Sed mundus eum non cognovit⁴⁷. Adoravit enim creaturam⁴⁸. Fuit autem noliscum, quando, similitudine nostra suscepta, per sanctam Virginem natus, Et in terris vixit, et cum hominibus conversatus est⁴⁹. Testatur ideo sanctus David : « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit⁵⁰. Tunc et gentibus manifestatus est. Non enim amplius Israeliticum genus tantummodo C per vetus illud mandatum erudithebat : quinimo evangelicis prædicationibus totus sub sole **671** orbis inaurabatur, et evasit in omni gente et in omni regione magnum nomen ejus⁵¹. Ipse enim erat exspectatio gentium, juxta prophetam⁵², et ipsi curvabitur omnne genu, coelestium, terrestrium et infernorum; et omnis lingua confitebitur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris⁵³. Concurserunt enim per fidem in ipsum, et cum ipso habitarunt in sancta, et quæ duntaxat intelligitur Sion, qui habitant in ultimis mundi finibus, cognoveruntque perspicue Deum sic dilexisse mundum, et ut dederit Filium suum unigenitum, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam⁵⁴. Misit enim nobis de cœlo Filium suum Pater, Salvatorem et Redemptorem, ut credentes in illum, in ipso Patrem videamus, et ut expressam genitoris imaginem eum qui ex ipso secundum naturam natus est intuentes, archetypum cogitemus⁵⁵. Tunc nimisrum, tunc et possessio ejus Judas factus est, hoc est omnis confitens et glorificans ipsum : Judas enim redditur confessio. Nam ut est apud Paulum : « Non qui in manifesto est Judæus, neque circumcision quæ in carne manifesto fit, sed qui in occulto Judæus est, et circumcision cordis in spiritu, non littera, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo⁵⁶. Quotquot